322 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 474, "et si debuerit habere vel fuerit fidiator de ulla causa et venerit ad Casseda, sedeat solutus et non peitet aliquid. Si fuerit homicida et fecerit injuriam, veniat ad Casseda et sedeat solutus et non peitet aliquid. Quaecumque malum fecerit non respondeat pro illo ad ullo homine et si requisierit illum peitet mille solidos ad regem et duplet illos pignos ad vicinos".

323 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 471, "Homine qui fuerit homicida de alteras terras et venerit a Carocastellis populare, adjuvent illum quantum meliorem poterint".

324 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 496, "et toto vicino qui fuerit de Marraione e debuerit debitum vel habuerit aliquam fidiaturam sit ingenuum e non respondeat de illo a nullo homine nec ad iudeo, neque ad mauro neque xristiano".

325 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 473, "et totum hominem qui rapuerit filiam alienam et intraverit in Encisa fiat ingenuo".

de Tudela de 1115<sup>326</sup> se prohíbe a los cristianos acusar a los mayores por los hechos ocurridos en tiempo de la dominación mora. Esto último más que amnistía de delitos es declaración de caducidad de instancia, pues no se da acción para perseguirlos y, por consiguiente, no hay olvido de delitos no habiendo previa declaración de ellos.

*Asilo.* Los delincuentes no podían ser perseguidos en ciertos lugares, y esto recibe el nombre de asilo.

En los fueros aragoneses vemos algún ejemplo de ello. En el de Alquezar se dispone que el homicida que toque el fleco de un clérigo de la iglesia de la villa sea salvo; pero en el texto hay algunos detalles que conviene hacer constar: el clérigo debe ir de camino y el homicida debe ir perseguido de cerca (“ante faciem”) por sus enemigos. El que toque a un hombre acogido al asilo en estas circunstancias paga al rey una multa<sup>327</sup>.

En el de San Juan de la Peña (Muñoz, pág. 324) se es más explícito, pues allí se dice: “Et aliquis malefactor, etiamsi homicida fuerit”; la concesiva “etiamsi” nos hace suponer que aquí la palabra homicida debe tomarse en el sentido recto de asesino y no en el que dice Ilinojosa de enemistad.

Este sentido recto lo vemos también más adelante: “Se prohíbe que nadie mate a alguien”, y añade: “Aunque homicida, si alguno pusiese su planta dentro del término, sea salvo”<sup>328</sup>.

---

326 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 416, “et quos nullus Christianus non demandet nullam causam ad illos majores qui fuerunt in tempore de moros”.

327 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 247, “Insuper mando et constituo in toto meo regno ut si aliquis ex clericis praefatae ecclesiae Sanctae Mariae perrexerit in itinere et aliquis homicida fugiens ante faciem inimicorum tetigerit fimbriam vestimenti sui nullo modo audeant eum tangere inimici sui, quod si fecerint, peitent Regi mille mechales”.